
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

cações de pequeno e médio porte, embarque e desembarque de 
cargas e passageiros, tráfegos de veículos, colocando em risco 
a integridade física dos transeuntes, bem como das estruturas 
físicas dos prédios comerciais e residenciais do entorno, uma vez 
que estão localizados na área afetada:
CONSIDERANDO o cais de arrimo localizado na comunidade do 
Abade onde as estruturas estão seriamente comprometidas des-
truindo a rua e atingindo parte do mercado municipal que já se 
encontra com a estrutura comprometida.
CONSIDERANDO que a intrafegabilidade das vicinais é outro pro-
blema enfrentado pelas comunidades rurais que sofrem com o 
deslocamento até a sede do município e com o escoamento da 
produção dos pequenos produtores;
CONSIDERANDO ainda a existência dc ero-
são provocada pelas fortes chuvas e aumento do 
volume dos córregos e igarapés formados pelas Enxurradas que 
castigam as panes mais baixas do município, trazendo prejuízos 
aos moradores dos perímetros urbanos e rural;
CONSIDERANDO que a construção e recuperação desses trechos 
demandam dc custos altos e a Prefeitura Municipal de Curuçá 
não dispõe de recursos financeiros para equacionar ou minimizar 
a situação de anormalidade das áreas atingidas do município.
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretada a SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA provocada 
por Desastres Naturais pelo período de 90 (noventa) dias em 
parte da sede do Município (vias urbanas); e as vicinais e co-
munidades de Abade, Curupere, Beira Mar, Muriazinho, Muraja, 
Piquiateua, Nova Canaã, Candeua, Mutucal, Recreio, Algodão, 
Arapiranga de Fora, Iririteua, Pedras Grande, km 58, Boa Vista 
do Iririteua, Nazaré do Tijoca, São Pedro, km 50, Transmau, Aca-
puteua, Acaputeuazinho, Taperinha, Lauro Sodré, km 42, Ana-
nim, marauá, Marauazinho, Nazaré do Mocajuba. Itajuba, Livra-
mento, Aracuaim, Caju, Ponta de Ramos, Coqueiro Pau x, Ramal 
dos Monteiros, Arupi, Santo Antonio, Coqueiro Valentin Simoa, 
Caratateua Arapiranga, Andira, Pinheiro e Nova Pindorama.
Art. 2º - Revogada as disposições em contrário, este Decreto en-
tra em vigor na data da sua publicação, devendo vigorar por um 
prazo de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período até completar o prazo máximo de l800 (cento e oitenta) 
dias.
Gabinete do Prefeito Municipal de Curuçá-PA, em 05 de Abril de 
2010.

FERNANDO ALBERTO CABRAL DA CRUZ
PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÇÁ

PORTARIA Nº 567/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 951/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MÁRCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 568/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 957/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ELIZABETH BARROS DIAS do cargo em comis-
são de Assistente de Hospital Regional, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 15 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 569/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 957/2010-GABS/SES-
PA,

R E S O L V E:
nomear MARTHA ELIZABETH BRASIL DA NÓBREGA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Hospital Regional, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 15 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 570/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 784/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar MICHAEL ALEXANDRE CAMPOS ALMEIDA do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 571/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 784/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear TATIANA GENEROSO CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 572/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 949/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
exonerar IOLANDA DE FÁTIMA MENDES DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 573/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 949/2010-GABS/SES-
PA,
R E S O L V E:
nomear KEILA CRISTINA DE CASTRO SALES para exercer o car-
go em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 574/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 0235/10-GAB SEC e 
198/2010 – GAB/IESP,
R E S O L V E:
exonerar HUGO ARMANDO LISBOA MOURA do cargo em comis-
são de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º 
de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 575/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 0235/10-GAB SEC e 
198/2010 – GAB/IESP,
R E S O L V E:
nomear MARCELO SANTOS DA SILVA para exercer cargo em co-
missão de Chefe de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública, a contar de 1º de 
abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 576/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258/2010 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS BARBOSA CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Coordenador de Recursos Tecnológicos e de Infor-
mação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação, a contar de 29 de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 577/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 163, 
de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258/2010 – GS/SEDUC,
R E S O L V E:
nomear DENNES DOS SANTOS NOGUEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Recursos Técnicos Imobiliários, có-
digo GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 6 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 578/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0656/2010-GS,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA DO NASCIMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico de Gestão de Pes-
soas, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Esta-
do de Administração, a contar de 19 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 579/2010-CCG DE 27 DE ABRIL DE 2010
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 195.10 DP-G,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Metropolitano, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Defensoria Pública, a contar de 
24 de abril de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE ABRIL DE 
2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 721/2010-SCCG, DE 27 DE 
ABRIL DE 2010.

Nome : Edson de Almeida Calcagno
Cargo : Diretor
N° de 
Diárias : 03 (três) complementar


